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본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2024-02-28 예산액 253,072,000

<뽀뽀뽀 유치원 예산 총칙>

제1조 2024학년도 뽀뽀뽀유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 금253,072,000으로 한다. 

         세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목, 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금, 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우

             추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이

사회의 의결)을 받은 것으로 간주 처리한다.

          ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

제5조 2024학년도 명시이월사업은 붙임 “명시이월 사업예산 조서”와 같다.

제6조 2024학년도 계속비 사업은 붙임 “계속비 사업예산 조서”와 같다. 
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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 248,749 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 154,500 0 0  

공통과정지원금 133,500 0 0  

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*25명*12월= 84,000,000

(본예산) 5세유아추가지원비 50,000원*13명*12월= 7,800,000

(본예산) 무상교육비(3~4세)지원

금
165,000원*12명*12월= 23,760,000

(본예산) 무상교육비(5세)지원금 115,000원*13명*12월= 17,940,000

방과후과정지원금 21,000 0 0  

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*25명*12월= 21,000,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 24,729 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,729 0 0  

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,060,740원*12월= 24,729,000

일반운영보조금수입 50,320 0 0  

교육청보조금(일반운영) 50,320 0 0  

(본예산) 원비안정화학급운영비 510,000원*2학급*12월= 12,240,000

(본예산) 돌봄교실운영지원금 9,200,000원*1개원= 9,200,000

(본예산) 정보시스템접속환경개

선비
3,924,000원*1개원= 3,924,000

(본예산) 무상급식비 4,000원* 25명*230일= 23,000,000

(본예산) 친환경쌀비 85원*25명*230일= 489,000

(본예산) 친환경농산물비 255원*25명*230일= 1,467,000

수익자부담수입 0 4,320 0  

급식비및간식비수입 0 4,320 0  

일반급식비및간식비 0 4,320 0  

(본예산) 교원급식비 90,000원 * 3명 *12월 = 3,240,000

(본예산) 행정직원급식비 90,000원 * 1명 *12월 = 1,080,000
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2024학년도 세입예산명세서
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보조금
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행정활동수입 0 0 3  

이자수입 0 0 3  

이자수입 0 0 3  

(본예산) 이자수입 3,000원 *1년 = 3,000

세입합계 248,749 4,320 3 세입 총 합계 253,072
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
보조금

및 지원금
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인건비 173,469 0 0 173,469    

교원인건비 115,440 0 0 115,440    

교원급여 101,040 0 0 101,040    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(원장)
3,700,000원*1명*6월=   22,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)
2,360,000원*2명*8월=   37,760,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
2,360,000원*2명*2월=   9,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
3,700,000원*1명*6월=   22,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)봉급(교사)
2,360,000원*2명*2월=   9,440,000

교원수당 3,240 0 0 3,240    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(원장, 교사)
90,000원*3명*12월=   3,240,000

교원법정부담금 11,160 0 0 11,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금부담금(원장,교사)
210,000원*3명*12월=   7,560,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험부담금(원장,교사)
100,000원*3명*12월=   3,600,000

직원인건비 38,829 0 0 38,829    

직원급여 36,729 0 0 36,729    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(운전직)
700,000원*1명*10월=   7,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
300,000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학기사인건비
700,000원*1명*2월=   1,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)행정직원인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

직원수당 1,080 0 0 1,080    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
90,000원*1명*12월=   1,080,000

직원법정부담금 1,020 0 0 1,020    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험부담금
85,000원*1명*12월=   1,020,000

그밖의인건비 19,200 0 0 19,200    

그밖의인건비 19,200 0 0 19,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)방과후과정강사인건비
80,0000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 24,264 0 3 24,267    

관리운영비 24,264 0 3 24,267    
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수용비 1,080 0 0 1,080    

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기렌탈료
40,000원*12월=   480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기안전검사비
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소방작동점검비
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질측정비
200,000원*2회=   400,000

수수료및제세공과금 17,324 0 3 17,327    

(본예산) (그밖의수입) (이

자수입)계좌이체수수료
3,000원*1회=   3,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
300,000원*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화및팩스요금
25,000원*12월=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
300,000원*10월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

환경개선부담금
50,000원*2회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

세무서기장료
60,000원*12월=   720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

계좌이체수수료
25,000원*12월=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량보험료
680,000원*1회=   680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재산세및주민세
106,000원*2회=   212,000

(본예산) (보조금및지원금) 

지방세및소득세
169,000원*12월=   2,028,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설공제보험료
100,000원 *1회   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)공과금납부비
753,300원*3월=   2,260,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)스쿨넷이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증보험료
100,000원*1회=   100,000

연료비 5,860 0 0 5,860    

(본예산) (보조금및지원금) 

난방비
500,000원*3월=   1,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식실가스비
40,000원*9월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)난방비
500,000원*8월=   4,000,000

일반교육활동비 25,506 4,320 0 29,826    

일반교육활동비 25,506 4,320 0 29,826    

교사연수연구비 400 0 0 400    

(본예산) (보조금및지원금) 

교원연수비
40,0000원*1회=   400,000
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복리비 150 0 0 150    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품구입비
150,000원*1회=   150,000

일반급식비간식비 24,956 4,320 0 29,276    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상급식)지역산원재료
300원*25명*230일=   1,725,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상급식)Non-GMO
100원*25명*230일=   575,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식식품비
3,140원*25명*230일=   18,055,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식운영비
460원*25명*230일=   2,645,000

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자)교원식재료구입비
90,000원*3명*12월=   3,240,000

(본예산) (보조금및지원금) 

친환경쌀
85원*25명*230일=   489,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자)행

정직원식재료구입비
90,000원*1명*12월=   1,080,000

(본예산) (보조금및지원금) 

친환경농산물
255원*25명*230일=   1,467,000

선택적교육활동비 24,510 0 0 24,510    

방과후교육활동비 19,960 0 0 19,960    

방과후교육돌봄비 9,200 0 0 9,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실인건비
300,000원*2명*12월=   7,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실난방비
500,000원*1월=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실간식비
200,000원*4월=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)돌봄교실재료비
350,000원*2회=   700,000

방과후특성화비 10,760 0 0 10,760    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)4대보험부담금
80,000원*2명*12월=   1,920,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)가스비
40,000원*1월=   40,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)난방비
500,000원*2월=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 축구특성화강사인건비
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)음악특성화강사인건비
150,000원*2명*12월=   3,600,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금)체육특성화강사인건비
150,000원*1명*12월=   1,800,000

그밖의교육활동비 4,550 0 0 4,550    

현장체험학습비 50 0 0 50    

(본예산) (보조금및지원금) 

입장료및체험비
1,000원*25명*2회=   50,000
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통학차량이용비 2,900 0 0 2,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량유류비
200,000원*4월=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량정비・유지비
100,000원*5회=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)통학차량유류비
200,000원*8월=   1,600,000

특별급식비간식비 1,600 0 0 1,600    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)간식비
200,000원*4월   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원금)방과후간식비
200,000원*4월   800,000

시설설비비품비 1,000 0 0 1,000    

시설비 1,000 0 0 1,000    

시설비 1,000 0 0 1,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

시설운영비
1,000,000원 *1년   1,000,000

세출합계 248,749 4,320 3 253,072
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 248,749 211,696 37,053

공통과정및방과후과정지원금수입 154,500 145,500 9,000

공통과정지원금 133,500 124,500 9,000

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*25명*12월=   84,000,000

(본예산) 5세유아추가지원비 50,000원*13명*12월=   7,800,000

(본예산) 무상교육비(3~4세)지원금 165,000원*12명*12월=   23,760,000

(본예산) 무상교육비(5세)지원금 115,000원*13명*12월=   17,940,000

방과후과정지원금 21,000 21,000 0

(본예산) 방과후과정지원금 70,000원*25명*12월=   21,000,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) 방과후과정강사인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 24,729 24,127 602

교육청보조금(인건비) 24,729 24,127 602

(본예산) 행정직원인건비지원금 2,060,740원*12월=   24,729,000

일반운영보조금수입 50,320 22,869 27,451

교육청보조금(일반운영) 50,320 22,869 27,451

(본예산) 원비안정화학급운영비 510,000원*2학급*12월=   12,240,000

(본예산) 돌봄교실운영지원금 9,200,000원*1개원=   9,200,000

(본예산) 정보시스템접속환경개선비 3,924,000원*1개원=   3,924,000

(본예산) 무상급식비 4,000원* 25명*230일=   23,000,000

(본예산) 친환경쌀비 85원*25명*230일=   489,000

(본예산) 친환경농산물비 255원*25명*230일=   1,467,000

수익자부담수입 4,320 1,440 2,880

급식비및간식비수입 4,320 1,440 2,880

일반급식비및간식비 4,320 1,440 2,880

(본예산) 교원급식비 90,000원 * 3명 *12월 =   3,240,000

(본예산) 행정직원급식비 90,000원 * 1명 *12월 =   1,080,000
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

행정활동수입 3 3 0

이자수입 3 3 0

이자수입 3 3 0

(본예산) 이자수입 3,000원 *1년 =   3,000

세입합계 253,072 213,139 39,933
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과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 173,469 168,227 5,242

교원인건비 115,440 112,900 2,540

교원급여 101,040 100,300 740

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(원장)
3,700,000원*1명*6월=   22,200,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사) 2,360,000원*2명*8월=   37,760,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)봉

급(교사)
2,360,000원*2명*2월=   9,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 3,700,000원*1명*6월=   22,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)봉급(교사)
2,360,000원*2명*2월=   9,440,000

교원수당 3,240 1,440 1,800

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비

(원장, 교사)
90,000원*3명*12월=   3,240,000

교원법정부담금 11,160 11,160 0

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금부담

금(원장,교사)
210,000원*3명*12월=   7,560,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험부담

금(원장,교사)
100,000원*3명*12월=   3,600,000

직원인건비 38,829 36,127 2,702

직원급여 36,729 34,927 1,802

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(운전직) 700,000원*1명*10월=   7,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(조리사) 300,000원*1명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학기사인건비
700,000원*1명*2월=   1,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원인건비
2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

직원수당 1,080 0 1,080

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 90,000원*1명*12월=   1,080,000

직원법정부담금 1,020 1,200 -180

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험부담

금
85,000원*1명*12월=   1,020,000

그밖의인건비 19,200 19,200 0

그밖의인건비 19,200 19,200 0

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방과후

과정강사인건비
80,0000원*2명*12월=   19,200,000

운영비 24,267 22,422 1,845

관리운영비 24,267 21,552 2,715
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수용비 1,080 1,780 -700

(본예산)(보조금및지원금) 사무기기렌탈

료
40,000원*12월=   480,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기안전검사

비
100,000원*1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 소방작동점검

비
100,000원*1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 공기질측정비 200,000원*2회=   400,000

수수료및제세공과금 17,327 13,292 4,035

(본예산)(그밖의수입) (이자수입)계좌이

체수수료
3,000원*1회=   3,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 300,000원*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화및팩스요

금
25,000원*12월=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 300,000원*10월=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 환경개선부담

금
50,000원*2회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 세무서기장료 60,000원*12월=   720,000

(본예산)(보조금및지원금) 계좌이체수수

료
25,000원*12월=   300,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량보험

료
680,000원*1회=   680,000

(본예산)(보조금및지원금) 재산세및주민

세
106,000원*2회=   212,000

(본예산)(보조금및지원금) 지방세및소득

세
169,000원*12월=   2,028,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설공제보험

료
100,000원 *1회   100,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)공

과금납부비
753,300원*3월=   2,260,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)스쿨넷

이용요금
327,000원*12월=   3,924,000

(본예산)(보조금및지원금) 재정보증보험

료
100,000원*1회=   100,000

연료비 5,860 6,480 -620

(본예산)(보조금및지원금) 난방비 500,000원*3월=   1,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식실가스비 40,000원*9월=   360,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)난

방비
500,000원*8월=   4,000,000

업무추진비 0 870 -870

일반업무추진비 0 150 -150

직책급업무추진비 0 720 -720

일반교육활동비 29,826 2,340 27,486
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일반교육활동비 29,826 2,340 27,486

교사연수연구비 400 600 -200

(본예산)(보조금및지원금) 교원연수비 40,0000원*1회=   400,000

복리비 150 300 -150

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

비
150,000원*1회=   150,000

일반급식비간식비 29,276 1,440 27,836

(본예산)(보조금및지원금) (무상급식)지

역산원재료
300원*25명*230일=   1,725,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상급

식)Non-GMO
100원*25명*230일=   575,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식식품비 3,140원*25명*230일=   18,055,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식운영비 460원*25명*230일=   2,645,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)교원식

재료구입비
90,000원*3명*12월=   3,240,000

(본예산)(보조금및지원금) 친환경쌀 85원*25명*230일=   489,000

(본예산)(수익자부담금) (수익자)행정직

원식재료구입비
90,000원*1명*12월=   1,080,000

(본예산)(보조금및지원금) 친환경농산물 255원*25명*230일=   1,467,000

선택적교육활동비 24,510 20,150 4,360

방과후교육활동비 19,960 14,000 5,960

방과후교육돌봄비 9,200 6,800 2,400

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실인건비
300,000원*2명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실난방비
500,000원*1월=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실간식비
200,000원*4월=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)돌봄교

실재료비
350,000원*2회=   700,000

방과후특성화비 10,760 7,200 3,560

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)4대보험부담금
80,000원*2명*12월=   1,920,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)가스비
40,000원*1월=   40,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)난방비
500,000원*2월=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 축구특성화강사인건비
200,000원*1명*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)음악특성화강사인건비
150,000원*2명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)체육특성화강사인건비
150,000원*1명*12월=   1,800,000
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2024학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

그밖의교육활동비 4,550 6,150 -1,600

현장체험학습비 50 50 0

(본예산)(보조금및지원금) 입장료및체험

비
1,000원*25명*2회=   50,000

통학차량이용비 2,900 4,100 -1,200

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량유류

비
200,000원*4월=   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량정비

・유지비
100,000원*5회=   500,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)통

학차량유류비
200,000원*8월=   1,600,000

특별급식비간식비 1,600 2,000 -400

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)간

식비
200,000원*4월   800,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금)방과후간식비
200,000원*4월   800,000

시설설비비품비 1,000 0 1,000

시설비 1,000 0 1,000

시설비 1,000 0 1,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설운영비 1,000,000원 *1년   1,000,000

세출합계 253,072 213,139 39,933
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2024
예산구분:본예산

이정운 2025년 02월 03일 12시 51분 33초 15 전북특별자치도교육청 뽀뽀뽀유치원



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 뽀뽀뽀유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 213,139 278,215 253,072 39,933 18.7 -25,143 -9

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 248,749 98.3

수익자부담금 4,320 1.7

그 밖의수입 3 0

보조금및지원금수입 248,749 98.3

수익자부담수입 4,320 1.7

행정활동수입 3 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 뽀뽀뽀유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 213,139 278,215 253,072 39,933 18.7 -25,143 -9

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 173,469 68.5

운영비 24,267 9.6

일반교육활동비 29,826 11.8

선택적교육활동비 24,510 9.7

시설설비비품비 1,000 0.4

보조금및지원금수입 248,749 98.3

수익자부담수입 4,320 1.7

행정활동수입 3 0
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